

I.N.P.S.  
DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI

Determinazione RS. 30/014/2018 del 19/01/2018

Oggetto: Procedura ristretta, ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento della "Fornitura per l'adeguamento e il mantenimento dell'infrastruttura virtuale della server farm e della relativa infrastruttura di backup", da espletare mediante ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell'art. 55 del predetto Codice sugli appalti pubblici.  
Aggiudicazione della fornitura per € 17.478.465,45, IVA esclusa (€ 21.323.727,85, IVA inclusa) - CIG: 72175216BE

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTA la relazione dell'Area Servizi IT;

VISTO il «Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS», approvato dal Consiglio di Amministrazione dell'Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 maggio 2005;

VISTO il nuovo Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell'INPS approvato con la determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017;

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione dell'Istituto, approvato con determinazione presidenziale n. 89 del 30.06.2016, come modificato con le determinazioni n. 100 del 27.07.2016 e n. 132 del 12.10.2016;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante «disposizioni per l'attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017;

VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015 con il quale è stato nominato Presidente dell'Istituto il Prof. Tito Boeri;

VISTA la Determinazione Presidenziale n. 15 del 24/01/2017, con la quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Direttore della Direzione Centrale Acquisti e Appalti, a partire dal 1° febbraio 2017;

VISTA la determinazione n. RS 30/407/2017 del 16 ottobre 2017, con la quale è stata autorizzata l'indizione di una procedura ristretta per l'affidamento della "Fornitura per l'adeguamento e il mantenimento dell'infrastruttura virtuale della server farm e della relativa infrastruttura di backup", da espletare mediante ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell'art. 55 del predetto Codice sugli appalti pubblici, da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso;

CONSIDERATO che con la medesima determinazione è stato autorizzato, quale importo da porre a base di gara, l'importo di € 17.791.093,68, IVA esclusa, suddiviso come segue:

- Fornitura hardware: € 6.882.665,14
- Fornitura licenze software: € 2.101.558,06
- Manutenzione hardware: € 1.895.878,88
- Manutenzione software: € 776.039,60
- Estensione garanzia apparati VCE: € 4.275.632,00
- Servizi di supporto specialistico: € 1.290.800,00
- Servizi professionali tecnologici: € 568.520,00

TENUTO CONTO che l'importo complessivo di spesa di € 21.705.134,29, IVA inclusa, è stato ripartito tra i seguenti capitoli per gli anni indicati:

Capitolo	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Totale
5U2112009/00	2.563.900,84				2.563.900,84
5U2112008/00	8.396.851,47				8.396.851,47
5U1104075/01	185.641,97	1.418.510,10	840.514,77	770.471,87	3.215.138,71
5U1104041/01	209.145,65	2.509.747,75	2.509.747,75	2.300.602,12	7.529.243,27

CONSIDERATO che, in data 26.10.2017, la scrivente Direzione ha provveduto ad invitare, attraverso il sistema e-procurement di SDAPA, tutti gli operatori economici ammessi da Consip alla citata procedura a presentare un'offerta;

TENUTO CONTO che il termine per la ricezione delle offerte è stato stabilito per le ore 12:00 del giorno 21 novembre 2017;

CONSIDERATO che, con determinazione n. 30/455/2017 del 21 novembre 2017, a causa di rilevanti problematiche nel corretto versamento del contributo CIG, codice identificativo gara, rappresentate da taluni operatori economici, il termine per la ricezione delle offerte è stato differito alle ore 12:00 del giorno 23 novembre 2017;

ATTESO che alla scadenza del termine sopra indicato, è pervenuto il plico elettronico dell'Operatore economico sotto riportato:

- RTI Telecom Italia S.p.A. / Fastweb S.p.A.;

VISTA la determinazione n. RS 30/468/2017 del 27 novembre 2017, con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice preposta alla procedura in oggetto;

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dalla Commissione giudicatrice all'esito della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta dall'operatore economico sopra indicato nell'ambito della busta A, con particolare riferimento ai profili inerenti alle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali;

VISTA la determinazione n. RS. 30/510/2017 del 20.12.2017, con la quale ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto ad approvare l'ammissione alle successive fasi della procedura del costituendo RTI composto da Telecom Italia S.p.A. e Fastweb S.p.A., avendo esso presentato la documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla *lex specialis*;

ATTESO che, in conformità al su citato art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la suddetta determinazione è stata pubblicata sul sito istituzionale dell'Istituto, unitamente ai nominativi dei componenti della Commissione ed ai relativi curricula;

TENUTO CONTO che la Commissione in questione, nel corso della seduta pubblica del 20.12.2017, ha proceduto all'apertura delle busta elettronica contenente l'offerta economica che di seguito si riporta:

- RTI Telecom Italia S.p.A. / Fastweb S.p.A.: € 17.478.465,45;

CONSIDERATO che la Commissione, verificata la congruità dell'offerta, ha quindi proposto l'aggiudicazione a favore del costituendo Raggruppamento sopra citato per l'importo di € 17.478.465,45 (€ 21.323.727,85, IVA inclusa), che risulta suddiviso come sotto riportato:

- Fornitura hardware: € 6.773.765,39
- Fornitura licenze software: € 2.059.122,14
- Manutenzione hardware: € 1.861.968,20
- Manutenzione software: € 758.994,04
- Estensione garanzia apparati VCE: € 4.232.875,68
- Servizi di supporto specialistico: € 1.281.872,00
- Servizi professionali tecnologici: € 509.868,00

RILEVATO che, ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace all'esito della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'operatore economico aggiudicatario;

RAPPRESENTATO, a tal fine, che l'Istituto ha già avviato le verifiche d'ufficio afferenti alla ricorrenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del suddetto Codice degli appalti;

CONSIDERATO che, ai fini della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al precedente comma 9, trattandosi di appalto specifico basato su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'art. 55 del medesimo Codice;

TENUTO CONTO che, pertanto, l'Istituto può procedere alla sottoscrizione del contratto in parola con il RTI Telecom Italia S.p.A. / Fastweb S.p.A.;

PRESO ATTO che le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente riportate nei verbali agli atti, ai quali si rimanda;

DATO ATTO altresì della necessità di nominare un Direttore dell'Esecuzione non coincidente con il Responsabile del Procedimento;

CONSIDERATO che i tempi di espletamento della gara in argomento hanno causato uno slittamento della decorrenza contrattuale che può presumibilmente ipotizzarsi dal 1° marzo 2018;

TENUTO CONTO che, al fine di assicurare il rispetto degli obblighi contrattuali ed in particolare la durata di trentasei mesi del rapporto instaurato, si rende necessario posticipare l'originaria scadenza, individuando il termine finale al 28 febbraio 2021, che comporta la seguente rimodulazione della spesa:

Capitolo	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Totale
5U2112009/00	2.512.129,01				2.512.129,01
5U2112008/00	8.263.993,78				8.263.993,78
5U1104075/01	1.313.665,79	829.952,19	829.952,19	138.325,36	3.111.895,53
5U1104041/01	2.065.474,88	2.478.569,84	2.478.569,84	413.094,97	7.435.709,53
Totale	14.155.263,46	3.308.522,03	3.308.522,03	551.420,33	21.323.727,85

RAPPRESENTATA, di conseguenza, la necessità di approvare la variazione della spesa da € 21.705.134,29 ad € 21.323.727,85, come di seguito indicato:

Anno 2017:

- annullamento del visto n. 13 del 13.10.2017 per € 209.145,65, sul cap. 5U1104041/01;
- annullamento del visto n. 11 del 13.10.2017 per € 185.641,97, sul cap. 5U1104075/01;
- annullamento del visto n. 13 del 13.10.2017 per € 8.396.851,47, sul cap. 5U2112008/00;
- annullamento del visto n. 12 del 13.10.2017 per € 2.563.900,84, sul cap. 5U2112009/00;

Anno 2018

- nuovo visto per € 2.512.129,01 sul cap. 5U2112009/00;
- nuovo visto per € 8.263.993,78 sul cap. 5U2112008/00;
- riduzione del visto n. 7 del 13.10.2017 da € 1.418.510,10 ad € 1.313.665,79, sul cap. 5U1104075/01;

- riduzione del visto n. 9 del 13.10.2017 da € 2.509.747,75 ad € 2.065.474,88, sul cap. 5U1104041/01;

Anno 2019

- riduzione del visto n. 7 del 13.10.2017 da € 840.514,77 ad € 829.952,19, sul cap. 5U1104075/01;
- riduzione del visto n. 9 del 13.10.2017 da € 2.509.747,75 ad € 2.478.569,84, sul cap. 5U1104041/01;

Anno 2020

- integrazione del visto n. 7 del 13.10.2017 da € 770.471,87 ad € 829.952,19, sul cap. 5U1104075/01;
- integrazione del visto n. 5 del 13.10.2017 da € 2.300.602,12 ad € 2.478.569,84, sul cap. 5U1104041/01;

Anno 2021

- nuovo visto per € 138.325,36 sul cap. 5U1104075/01;
- nuovo visto per € 413.094,97 sul cap. 5U1104041/01;

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20/12/2017, con la quale è stato approvato il progetto di bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 2018;

VISTA la deliberazione n. 34 del 29 dicembre 2017, con cui il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha autorizzato – ai sensi e nei termini previsti dall'articolo 22, comma 1, del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS", approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005 - l'esercizio provvisorio dal 1° gennaio al 15 marzo 2018, consentendo, per le spese non obbligatorie per legge o per regolamento, l'assunzione degli impegni nei limiti di un dodicesimo per ogni mese degli stanziamenti iscritti nel progetto di bilancio di previsione per l'esercizio 2018, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non frazionabili e non differibili;

RAPPRESENTATO che la spesa in questione ha carattere di non frazionabilità e di indifferibilità;

VISTO l'art. 19, comma 8, del sopra citato Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS,

#### D E T E R M I N A

- di procedere alla rimodulazione degli importi autorizzati con determinazione di indizione n. RS 30/407/2017 del 16 ottobre 2017, come di seguito riportato:

Anno 2017:

- annullamento del visto n. 13 del 13.10.2017 per € 209.145,65, sul cap. 5U1104041/01;
- annullamento del visto n. 11 del 13.10.2017 per € 185.641,97, sul cap. 5U1104075/01;
- annullamento del visto n. 13 del 13.10.2017 per € 8.396.851,47, sul cap. 5U2112008/00;
- annullamento del visto n. 12 del 13.10.2017 per € 2.563.900,84, sul cap. 5U2112009/00;

#### Anno 2018

- nuovo visto per € 2.512.129,01 sul cap. 5U2112009/00;
- nuovo visto per € 8.263.993,78 sul cap. 5U2112008/00;
- riduzione del visto n. 7 del 13.10.2017 da € 1.418.510,10 ad € 1.313.665,79, sul cap. 5U1104075/01;
- riduzione del visto n. 9 del 13.10.2017 da € 2.509.747,75 ad € 2.065.474,88, sul cap. 5U1104041/01;

#### Anno 2019

- riduzione del visto n. 7 del 13.10.2017 da € 840.514,77 ad € 829.952,19, sul cap. 5U1104075/01;
- riduzione del visto n. 9 del 13.10.2017 da € 2.509.747,75 ad € 2.478.569,84, sul cap. 5U1104041/01;

#### Anno 2020

- integrazione del visto n. 7 del 13.10.2017 da € 770.471,87 ad € 829.952,19, sul cap. 5U1104075/01;
- integrazione del visto n. 5 del 13.10.2017 da € 2.300.602,12 ad € 2.478.569,84, sul cap. 5U1104041/01;

#### Anno 2021

- nuovo visto per € 138.325,36 sul cap. 5U1104075/01;
  - nuovo visto per € 413.094,97 sul cap. 5U1104041/01;
- di aggiudicare in via definitiva, per un periodo di 36 mesi e subordinatamente all'accertamento del possesso dei prescritti requisiti, la "Fornitura per l'adeguamento e il mantenimento dell'infrastruttura virtuale della server farm e della relativa infrastruttura di backup", a favore del R.T.I. Telecom Italia S.p.A. / Fastweb S.p.A., con sede legale in Via Gaetano Negri, n. 1, Milano, Codice Fiscale e P. IVA 00488410010, per l'importo complessivo di € 21.323.727,85, IVA inclusa (€ 17.478.465,45, IVA esclusa), suddiviso tra i capitoli di spesa e gli esercizi finanziari come segue:

Capitolo	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Totale
5U2112009/00	2.512.129,01				2.512.129,01
5U2112008/00	8.263.993,78				8.263.993,78
5U1104075/01	1.313.665,79	829.952,19	829.952,19	138.325,36	3.111.895,53
5U1104041/01	2.065.474,88	2.478.569,84	2.478.569,84	413.094,97	7.435.709,53
Totale	14.155.263,46	3.308.522,03	3.308.522,03	551.420,33	21.323.727,85

In riferimento all'anno 2018, la spesa è ricompresa nel progetto di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018, approvato con determinazione presidenziale n. 200 del 20 dicembre 2017. Le spese relative agli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021 saranno inserite nei relativi bilanci di previsione.

- di confermare quale Responsabile del Procedimento il dott. Giovanni Russo, in forza presso questa Direzione Centrale;
- di dare mandato al medesimo per i successivi incombeni relativi allo svolgimento della procedura, ivi compresi gli avvisi di post informazione e la successiva esecuzione del contratto eventualmente stipulato;

- di nominare in qualità di Direttore dell'Esecuzione il dott. Massimiliano D'Angelo, in forza alla Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi Informativi.

F.TO: Il Direttore centrale  
Vincenzo Caridi